
Dům č. 60 - dům „SOUKENÍKŮ“, později obchodníků HOPPOVÝCH, 3. část 

 

 Minulý 2. díl povídání o domě č. 60 v Ostravské ulici, o domě, na jehož místě dnes stojí 

Penny market, jsme ukončili rokem 1945.  

Tehdy dům vlastnil Josef Simper – obchodník hospodářskými stroji WIKOV. Ale ne nadlouho. Týž rok 

dům prodal.  29. 5. 1945 podepsal tzv. trhovou smlouvu. V ní je uveden“Prodavatel Josef Simper a 

kupitelé manželé Antonín a Marie Hoppovi, prvnější pekařský mistr v č. p. 62. Kupní cena 215.000 K“. J. 

Simper chtěl dům prodat už dřív, ale musel „za účelem prodeje domu“požádat o potvrzení z národního 

výboru, že „je dle dosavadního šetření spolehlivým Čechem.“  

Antonín Hopp (*1909) – nový spolumajitel domu - se v r. 1928 vyučil pekařem. Otec si totiž přál, aby 

syn pokračoval v jeho živnosti. Hoppovi původně bydleli v domě č. 62 – o dva domy dál směrem na 

Ostravu. Dnes je tady volné prostranství. V domě č. 62 měli Hoppovi vyhlášené pekařství. V minulém 

díle jsme psali, že se tady pekly calty – šifle, preclíky nejdříve vařené ve víně, a pak pečené, plecovníky a 

další! 

Ačkoli je Antonín Hopp uveden v seznamu obchodníků a řemeslníků z  r. 1939 (za německé okupace) 

jako Bäcker u. Krämerei, tj. Pekař a hokynář, víme, že v  r. 1930 dostal výuční list i v Tatře Příbor jako 

zámečník pro výrobu automobilů Tatra. Na tuto činnost mu byl dokonce vydán v r. 1936 živnostenský 

list, to mu bylo 25 let! 

Ant. Hopp si v r. 1937 vzal o tři roky mladší slečnu Marii. Ačkoli dům č. 60 v r. 1945 manželé koupili a 

uváděli ho jako své bydliště, stále si „drželi“ starý byt v č. 62. Tady také stále měli obchod smíšeným 

zbožím a pekařství.  

 

 



Odbočka - dům č. 62... plány z roku 1908 zhotovil  Bedřich Karlseder 

 
 

 

Josef Simper bydlel v č. 60 až do své smrti. Měl svůj výměnek, který spočíval v užívání: „….dvou 

kanceláří, jedné velké obchodní prodejní místnosti s výkladem a vchodem do ulice, jedné šopy na 

hospodářské stroje, dvou garáží používaných pro sklad hospodářských strojů a přísl., t. j. skladiště v I. 

poschodí domu, jinak vesměs v přízemí domu č. 60….“  J. Simper zemřel 4. 8. 1947 „….svobodný, jako 

obchodník hospodářskými stroji, t. č. ve výminku, a jako zcela nemajetný v domě č. 60, poslední pořízení 

nezanechal,“ píše se v pozůstalosti. V soupisu pozůstalosti je uvedeno, že po něm zůstala „....postel, stůl, 

dvě židle, obnošené svršky, v záložně Městské spořitelny vklad 9.650 Kč, na vkladní knížce téže spořitelny 

20.000 Kč, na vázaném účtě Agrostroje, závodu Wikov Prostějov zůstal přeplatek – coby splacená půjčka 

12.443,- Kč, na život pojištěn nebyl, dům č. 60 prodal v r. 1945 manželům Hoppovým.“  

Při vyřizování pozůstalosti jeho společník Jaroslav Tomšík předložil k nahlédnutí přípis Agrostroje ze dne 

20. 8. 1947 (14 dní po smrti J. Simpera), podle kterého měl zemřelý u daného podniku ke dni 1. 8. 1947 

provisi v celkovém obnose 55.000 Kč. Tato provise ale náležela panu Tomšíkovi, a to na základě 

ujednání mezi ním a J. Simperem. Toto ujednání bylo dědicům známo, a tak žádný problém nevznikl.  

J. Tomšík měl právo ještě rok všechny prostory v č. 60, které měl původně k dispozici J. Simper, užívat. 

Vyplývá to ze smlouvy ze 4. 11. 1947, kterou Hoppovi uzavřeli s J. Tomšíkem. Prostory měl pronajaty 

„za účelem provozování živnosti“. Navíc mohl užívat i dvůr, ale „…od 21. hodiny v létě a 19. hodiny 

v zimě už na dvoře nesměly stát žádné povozy zákazníků.“  

Smlouva mu vypršela 31. 8. 1948, přesto v domě (v přízemí) ještě zůstal, ovšem už neměl v pronájmu 

garáže. A tehdy se do domu nastěhovali manželé Antonín a Marie Hoppovi se svými dvěma 

dcerami, tehdy sedmiletou Ludmilou a roční Marií. Bydleli ve dvou místnostech, protože dům byl 

plný lidí! 

Bydlel tady Frant. Ferdin (*1911), autořidič z Klokočova, a manželé Prusenovští, původně byli v nájmu 

na náměstí v č. 32. Paní Anna (*1893) vlastnila v Příboře od r. 1928 autodopravu se dvěma taxíky. V 50. 

letech se Prusenovští odstěhovali do vlastního. Koupili dům č. 53 (ul. Jičínská, dnes vedle penzionu, dva 

domy nad lékárnou). 



S Hoppovými se do domu přistěhovaly i služebná Božena Potiorová a hodná chůva Gerthruda Haesská 

z Bartošovic ze statkářské rodiny. Ta ale později jako Němka musela odejít.  

Obchod, který si mnozí ještě z čísla 60 pamatujete, byl tady přestěhován z č. 62 až na počátku 50. let. Ale 

to už patřil družstvu Budoucnost. Ant. Hopp se totiž v r. 1949 tak zvaně „dobrovolně“ vzdal živnosti.   

Zajímá vás, co bylo dál – přečtete si příště!  

Zpracovala v roce 2011: Mgr. Irena Nedomová, Local TV Příbor 

e-mail: televize-pribor@seznam.cz, tel. 776 725 909 

Zdroje: Státní okresní archiv Nový Jičín. Archiv Mgr. L. Loukotky.  

 Děkuji za pomoc při objasňování souvislostí M. Karlíkové, H. Branžovské, L. Anlaufové, M. Kellerové, J. Simperovi. 

mailto:televize-pribor@seznam.cz

